
03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00064/2021 (SRP)

 
Às 17:14 horas do dia 03 de novembro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23069161257202181, Pregão nº 00064/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Fita adesiva
Descrição Complementar: Fita adesiva, material: crepe, tipo: dupla face, largura: 9,50 mm, comprimento: 20 m, cor:
incolor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 38,8400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 03/11/2021 17:14:50 JOAO PAULO MARQUES MORAES

 
Item: 2
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Conector do tipo RJ45 UTP - Conector macho CAT.5E para cabo sólido e flexível e Compatível
com os padrões de montagem T568A e T569B
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 0,2500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2500 e a quantidade de
3.200 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:10 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELETROQUIP COMERCIO E

LICITACOES LTDA, CNPJ/CPF: 05.854.663/0001-97, Melhor lance: R$ 0,2500

Homologado 03/11/2021
17:14:53

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 3
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Caixa de cabo de rede Cat5e UTP, mínimo 300m e Construção de U/UTP - 4 pares trançados
compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 639,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,40



03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 2/6

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 638,0000 e a quantidade
de 90 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:20 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELETROQUIP COMERCIO E
LICITACOES LTDA, CNPJ/CPF: 05.854.663/0001-97, Melhor lance: R$

638,0000

Homologado 03/11/2021
17:14:56

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 4
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Bateria 9v Alcalina
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 20,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

21/10/2021
13:27:13 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Apenas 1 empresa participante.
Empresa não anexou documento solicitado no prazo determinado pela

Pregoeira.

Homologado 03/11/2021
17:14:58

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 5
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Testador de cabos RJ45 e RJ11 com Leds que opera a partir de uma única bateria 9V PP3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 34,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: QUALITY ATACADO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 34,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:23 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: QUALITY ATACADO EIRELI,

CNPJ/CPF: 15.724.019/0001-58, Melhor lance: R$ 34,0000

Homologado 03/11/2021
17:15:01

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 6
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Alicate de crimpagem RJ45 com decapador de fio tipo RG6/58/69/62 e com composição
Metal de alta resistência
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 41,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 3/6

Cancelado
no

julgamento

21/10/2021
16:54:46

- Item cancelado no julgamento. Motivo: a empresa 1ª colocada nã apresentou os
documentos solicitados no prazo determinado e a 2ª colocada não conseguiu

negociar o valor do item no estimado.

Homologado 03/11/2021
17:15:03

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 7
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Cabo de rede patch cord cat5e RJ45 comprimento mínimo 1m
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 10,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,03
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: ELETROQUIP COMERCIO E LICITACOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 7,0000 e a quantidade de
400 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:26 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELETROQUIP COMERCIO E

LICITACOES LTDA, CNPJ/CPF: 05.854.663/0001-97, Melhor lance: R$ 7,0000

Homologado 03/11/2021
17:15:06

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 8
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Alicate de inserção punch down, compatível com RJ-45 e RJ-11 feito do material: ABS e
material da lâmina: Aço Mn65
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 33,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,05
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

15/10/2021
16:21:24 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: Apenas 1 empresa participante.
Empresa apresentou valor acima do estimado e não aceitou negociação de

preços proposta pelo Pregoeiro.

Homologado 03/11/2021
17:15:20

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 9
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Tomada de rack com no mínimo 5 tomadas, 10A, 127/220V
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 94,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: QUALITY ATACADO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.000,0000 , com valor negociado a R$
94,3400 e a quantidade de 200 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:28 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: QUALITY ATACADO EIRELI,
CNPJ/CPF: 15.724.019/0001-58, Melhor lance: R$ 1.000,0000, Valor

Negociado: R$ 94,3400
Homologado 03/11/2021 JOAO PAULO



03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 4/6

17:15:23 MARQUES
MORAES

 
Item: 10
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Adaptador poe injetor separador
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 19,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,03
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Homologado 03/11/2021 17:15:26 JOAO PAULO MARQUES MORAES

 
Item: 11
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Switch não gerenciável, com no mínimo 8 portas - 10/100/1000 Gigabit com mínimo 4k e
desejável 8k de Tabela de Endereços
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 156,2100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,12
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SCORPION INFORMATICA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 177,7800 , com valor negociado a R$
156,2100 e a quantidade de 100 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:31 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SCORPION INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 04.567.265/0001-27, Melhor lance: R$ 177,7800, Valor

Negociado: R$ 156,2100

Homologado 03/11/2021
17:15:28

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 12
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Roteador com 64MB de RAM, 8MB flash, 802.11AC, Compatível com o OpenWRT, CPU
Single-Core. Para ser compatível com OpenWRT, o equipamento deve estar na listagem: https://openwrt.org/toh/start.
OpenWRT é um firmware para instalação em roteadores.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 800 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 179,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,12
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

26/10/2021
13:34:09 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma empresa ofertou

produto que atendesse ao solicitado pela Administração.

Homologado 03/11/2021
17:15:31

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 13
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: Roteador com Wireless 2.4 GHz (802.11b/g/n) com taxa de 300 Mbit/s, Wireless 5 GHz
(802.11a/n/ac) com taxa de 433 Mbit/s, 64 MB de RAM, 16 MB de armazenamento, 5 portas Ethernet 10/100Mbps e com
650MHz no CPU, uma porta USB.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim



03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 5/6

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 473,8200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: SCORPION INFORMATICA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 488,5200 , com valor negociado a R$
473,8200 e a quantidade de 100 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SCORPION INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 04.567.265/0001-27, Melhor lance: R$ 488,5200, Valor

Negociado: R$ 473,8200

Homologado 03/11/2021
17:15:33

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 14
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: "AP 1 - Ponto de acesso com alimentação 802.3af gigabit adequado para uso interno ou
externo com Kit de Montagem. Interface de Rede com 2 Portas Ethernet 10/100/1000; Portas (1) Porta USB 2.0 Botões
Reset; Antenas (3) Antenas Dual-Band, 2.4 GHz: 3 dBi, 5 GHz: 3 dBi; Padrões Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac; Método de
Alimentação PoE Passivo (48V), Suporta 802.3af/802.3at (Faixa de Voltagem Suportada: 44 to 57VDC); Fonte de
Alimentação Injetor PoE Incluso; Consumo Máximo de Energia 9W; Potência Máxima TX 22 dBm; BSSID Até 4 por Rádio;
Economia de Energia Suportado Segurança Wireless WEP, WPA-PSK, WPA-Enterprise (WPA/WPA2, TKIP/AES) Certificações
CE, FCC, IC; Montagem Parede/Teto (Kits Inclusos) Gerenciamento Avançado de Tráfego; VLAN 802.1Q; QoS Avançado
Limite de Banda por Usuário; Isolamento de Tráfego de Visitantes Suportado; WMM Voice, Video, Best Effort, e
Background; Clientes Simultâneos 200+; Taxas Suportadas (Mbps): 802.11a 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps, 802.11n
6.5 Mbps a 450 Mbps (MCS0 - MCS23, HT 20/40), 802.11ac 6.5 Mbps a 1300 Mbps (MCS0 - MCS9 NSS1/2/3, VHT
20/40/80), 802.11b 1, 2, 5.5, 11 Mbps, 802.11g 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps; Totalmente compatível com os
equipamentos..............
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.834,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.434,0000 e a
quantidade de 80 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R7 DIGITAL INFORMATICA E
SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 20.788.809/0001-37, Melhor lance: R$

1.434,0000

Homologado 03/11/2021
17:15:44

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 15
Descrição: Equipamento wireless
Descrição Complementar: "AP 2 - Ponto de acesso com alimentação 802.3af gigabit adequado para uso interno ou
externo com Kit de Montagem. Interface de Rede com 1 Porta Ethernet 10/100/1000; Botões Reset; Antenas (2) Antenas
Dual-Band, 2.4 GHz: 3 dBi, 5 GHz: 3 dBi; Padrões Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac; Fonte de Alimentação Injetor PoE Incluso;
802.3af/A PoE; PoE Passivo 24V, (Pares 4, 5+; 7, 8 Retorno), Consumo Máximo de Energia 6,5W; Potência Máxima TX 20
dBm; BSSID Até 8 por Rádio; Segurança Wireless WEP, WPA-PSK, WPA-Enterprise (WPA/WPA2, TKIP/AES) Certificações
CE, FCC, IC; Montagem Parede/Teto (Kits Inclusos) Gerenciamento Avançado de Tráfego; VLAN 802.1Q; QoS Avançado
Limite de Banda por Usuário; Isolamento de Tráfego de Visitantes Suportado; WMM Voice, Video, Best Effort, e
Background; Clientes Simultâneos 250+; Taxas Suportadas (Mbps): 802.11a 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps, 802.11n
6.5 Mbps a 300 Mbps (MCS0 - MCS15, HT 20/40), 802.11ac 6.5 Mbps a 867 Mbps (MCS0 - MCS9 NSS1/2, VHT
20/40/80), 802.11b 1, 2, 5.5, 11 Mbps, 802.11g 6, 9, 12, 18, 24, 36, 48, 54 Mbps; Totalmente compatível com os
equipamentos já existentes (marca Ubiquiti) e com o sistema de controle e gerenciamento - Unifi Controler, já
instalados............
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 943,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,40
Situação: Homologado
 



03/11/2021 17:18 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=976479&tipo=t 6/6

Adjudicado para: R7 DIGITAL INFORMATICA E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 876,0000 e a quantidade
de 80 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/11/2021
17:03:37 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: R7 DIGITAL INFORMATICA E

SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 20.788.809/0001-37, Melhor lance: R$ 876,0000

Homologado 03/11/2021
17:15:56

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


